
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.466 Quarta-feira, 20 DE JANEIRO DE 2021

PORTARIA Nº 2/2021, 
GAB/IMETROPARÁ, 18 DE JANEIRO DE 2021.

Dispõe sobre Férias de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto de 10/10/2019, publicado no DOE nº 34.007, de 11/10/2019;
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994.
CONSIDERANDO a interrupção de férias da servidora por meio da PORTARIA 
de nº 107/2020, GAB/IMETROPARA, de 27/07/2020, publicada no DOE em 
28/07/2020 de nº 34.294.
RESOLVE:
Art. 1º– CONCEDER 15 (quinze) dias de gozo de férias interrompidas, a 
servidora LIVIA CHRISTINE LOBO DE MELO MIRANDA, matrícula 396, ocu-
pante do cargo de Chefe de Gabinete, de 20/01/2021 a 03/02/2021, refe-
rente ao período aquisitivo 02/01/2019/2020.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 18 de janeiro de 2021.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 619706
PORTARIA Nº 1/2021, 

GAB/IMETROPARÁ, 18 DE JANEIRO DE 2021.
Dispõe sobre Interrupção de férias de Servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO PORTARIA Nº 206/2020, GAB/IMETROPARÁ, 30 de 
novembro de 2020, publicada no DOE nº 34.422 de 01 de dezembro de 
2020.
RESOLVE:
Art. 1º INTERROMPER, a contar de 19/01/2021, por necessidade de servi-
ço, 15 (quinze) dias do gozo de férias da servidora CLEIA MARIA DE SOUSA 
FERREIRA, matrícula nº. 427, ocupante do cargo de Gerente de Orçamen-
to, referente ao período aquisitivo 15/04/2019/2020, para gozo oportuno.
Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 19/01/2021.
Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 18 de janeiro de 2021.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 619704

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 011/2021 DE 18/01/2021. 
Art. 1º DESIGNAR a servidora LUZIMAR RAMOS BARROS, matrícula 
n° 54186843/1, para responder pelo cargo de Coordenador Regional, 
GEP-DAS.011.3, durante as férias do titular, NEHEMIAS GUEDES 
VALENTIM JÚNIOR, matrícula, nº 5940629/1, no período de 01/02/2021 
a 02/03/2021, conforme processo nº 2021/17661. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 619658

PORTARIA Nº 010/2021 DE 18/01/2021. 
Art. 1º DESIGNAR a servidora RUTIANE VIEIRA AZANCOT MOURA, 
matrícula n° 57217932/1, para responder pelo cargo de Ouvidor, GEP-
DAS.011.4, durante as férias do titular, ENOCK CORREA REGO, matrícula, 
nº 2022370/1, no período de 01/02/2021 a 02/03/2021, conforme processo 
nº 2021/17661. CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 619653

PORTARIA Nº 012/2021 DE 18/01/2021. 
Art. 1º DESIGNAR o servidor GIL LEAN SILVA BORGES, matrícula n° 
2022125/1, para responder pelo cargo de Coordenador Regional, GEP-
DAS.011.3, durante as férias do titular, FÁBIO DA COSTA SANTOS, 
matrícula, nº 5946534/1, no período de 10/02/2021 a 11/03/2021, 
conforme processo nº 2021/17661. CILENE MOREIRA SABINO DE 
OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 619670

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 008/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Itaituba – CNPJ 05.138.730/0001-77
Objeto do Convênio: Construção de Pavimento com aplicação de Concreto 
Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ) camada de rolamento com espessu-
ra de 5,0 cm e 2,0 cm, na Rodovia Transamazônica BR-320, trecho urbano 
de Itaituba/PA com extensão de 3000m³
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 18/01/2021 a 18/07/2021
Data da Assinatura: 18/01/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 619883

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 044/2021, DE 15 DE JANEIRO DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/56807, de 15/01/2021 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº. 5936254/2; 
Cargo/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Proceder à fi scalização nas seguintes Obras: Construção de 
Galpão de Triagem de Resíduos Sólidos - Convênio Nº 058/2018 e Exe-
cução de Serviços Remanescentes do CT Nº 016/2012, referente à Obra 
S.A.A.
DESTINO: Afuá/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 02 a 05/02/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSÉ
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 619744
PORTARIA Nº. 042/2021, DE 18 DE JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/56989, de 15/01/2021 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Marielza Rodrigues Batista Capeloni, matrícula nº 51855667/2, 
ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Obras Públicas – Arquiteto.
OBJETIVO: Vistoria na Obra de Reforma e Ampliação da Câmara Municipal 
de Baião/PA.
NOME: Sandro de Sousa Barradas, matricula: 57199257/1, ocupante do 
Cargo de Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a técnica, ao referido município.
DESTINO: Baião/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 20 e 21/01/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 619741
PORTARIA Nº. 048/2021, DE 19 DE JANEIRO DE 2021.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e


